第２号様式

会 議 議 事 録

１ 会議名 第６回長岡市職員倫理に関する検討委員会

２ 開催日時
令和元年５月２９日（水曜日）

午後５時から午後６時４５分まで

３ 開催場所 アオーレ長岡３０１会議室

４ 出席者名

(委 員) 高田委員長  金澤委員  青栁委員

     小村委員   佐藤委員

(事務局)  大滝コンプライアンス推進監、近藤総務部長、

     佐藤コンプライアンス課長、江田人事課長、

ほか関係職員

５ 欠席者名  なし

６ 会議資料  別添のとおり

７ 審議の内容

第６回長岡市職員倫理に関する検討委員会 議事概要

当委員会の提言及び職員倫理・行動指針の内容や構成について協議しました。

委員からの主な意見は次のとおりです。

・環境によっては、誰もが不正行為の当事者になり得ることから、不正行為の

再発防止にあたっては、風通しの良い職場環境を構築することが重要である。

・今回の事件の要因を踏まえると、議員や議員秘書との禁止行為も明確にすべ

きである。

・利害関係者からの要望を記録することは、抑止力だけでなく、職員の職務執

行の透明性の観点からも重要である。

・具体的な指針の運用にあたっては、市がＱ＆Ａを作成し、実効性を高めてほ

しい。

改めて委員会を開催し、提言及び職員倫理・行動指針を確認することとした。